

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 8-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64-730

## STABILIZACJA WALUT

niezbędnym warunkiem owocnej pracy konferencji londyńskiej

### Amerikanin przewodniczy a francuz jest głównym referentem

LONDYN, 15 VI. (PAT). — Mac Donald, zamykając dzisiejsze posiedzenie konferencji powiadomił oficjalnie, że przydum konferencji doszło do porozumienia w sprawie obsadzenia prezydów komisji monetarno - finansowej i ekonomicznej. Na przewodniczącego komisji monetarnej wybrano amerykańską Coxa, na wiceprzewodniczącego włoskiego młp. skarbu Young, a na sekretarza austriacka Knibicka, a na głównego referenta francuskiego ministra Benneta. Na przewodniczącego komisji ekonomicznej wysunęło premiera holenderskiego Collina, wiceprzewodniczącego — Niemca Crogmanna, a na sekretarza argentyńskiego Le Bretona. Natomiast nie uzgodniono kandydatury na głównego referenta komisji ekonomicznej, ponieważ zwrócono się w tej sprawie, odmówił. Szczególny charakter posiada mianowanie Crogmana, ponieważ początkowo po-

wszechnie mniemano, że Niemcy wysuną Hugenberga. Crogmann jest narodowym socjalistą.

Przez mianowanie przewodniczącego komisji monetarno - finansowej zakończony został spór między Francją a Ameryką.

Cox zgłosił deklarację, że będzie dążył do nadania komisji takiego toku pracy, aby osiągnięte wyniki pomogły do ustalenia trwałej stabilizacji walut. Bonnet odpowiedział, że z zadowoleniem wita deklarację Coxa i przyjmuje wybór, przy czym starać się będzie, aby rezultatem prac komisji były konkretne wnioski dla stworzenia podstaw trwałej stabilizacji.

Min. skarbu Bonnet przyjął następnie przedstawiciele prasy, oświadczając im, że spór o przewodnictwo w komisji monetarno - finansowej został załatwiony. Bonnet oświadczył, że o ile nie osiągnie się stabilizacji walut to konferencja nie będzie mogła konkretnie pracować. Min. Bonnet powiedział, że rokowania banków centralnych o rozejm monetarno - finansowy są na dobrej drodze i zadaniem konferencji będzie organizacja trwałej stabilizacji stosunków finansowych.

### Jednolitość frontu bloku rolnego

LONDYN, 15 VI. (PAT). — W związku z wątpliwościami co do jednolitości stanowisk państw, należących do bloku rolnego Europy centralnej i wschodniej na konferencji londyńskiej, korespondent P. A. T. dowiadyuje się, że rozbieżności zostały na wspólnym posiedzeniu bloku załagodzone. Dla utrzymania ciągłości prac bloku, w Londynie zorganizowany ma być na czas trwania konferencji stały komitet techniczny, na którego czele stanąć ma minister rumuński Madgearu, a współpracować z nim ma p. radca Adam Rose. Postanowiono, że państwa bloku występować będą jednolicie w sprawach, dotyczących zagadnień rolnych.

### Deladier zadowolony

PARYŻ, 15.6. (PAT) — Powróciwszy do Paryża premier Daladier oświadczył prasie, że z dotychczasowego przebiegu konferencji w Londynie jest zadowolony. Zasadniczo Ameryka i Anglja w porozumieniu z Francją doszły do porozumienia i funt szterling nie potrzebuje, zdaje się, obawiać dalszych ataków. Również sprawa goldstandartu zdaje się zyskiwać coraz większe zrozumienie.

### Dalsze deklaracje na plenum konferencji

LONDYN, 15 czerwca. (PAT) — Konferencja ekonomiczna kontynuowała nadal dziś od rana dyskusję ogólną.

Pierwszy mówca delegat Portugalji, Domatta, oświadczył między innymi, że Portugalia przystępuje do rozejmu celnego.

Chiński delegat oświadczył, że konferencja wykazała brak poczucia rzeczywistości gdyby wyobrażała sobie, że można osiągnąć trwałą stabilizację gospodarczą i finansową bez rozwiązania kwestii rozbrojenia.

Delegat Kanady zawiadomił konferencję o przystąpieniu Kanady do rozejmu celnego na czas trwania konferencji, wyrażając nadzieję, że konferencja nie zadowolili się stabilizacją stanu obecnego.

Następnie przemawiali delegaci Chili i Turcji, poruszając jedynie kwestje ogólne. Delegat Meksyku podkreślił, że Meksyk gotów jest przystosować swój system monetarny do systemu monetarnego, jaki ustali konferencja ekonomiczna.

Przedstawiciel Grecji wskazywał na kryzys jaki przeżyła Grecja, która zmuszona była wprowadzić kontrolę dewiz.

### Sensacyjny wniosek Litwinowa

LONDYN, 15 VI. (PAT). — Sensacją dnia dzisiejszego na konferencji ekonomicznej był wniosek, zgłoszony przez Litwinowa, rozszerzający pronuncje amerykańskie co do rozejmu celnego. Wniosek Litwinowa wzywa rządy reprezentowane na konferencji monetarnej i ekonomicznej do wycofania wszystkich zarządzeń gospodarczych i administracyjnych o charakterze agresji gospodarczej, skierowane przeciwko innemu państwu. Wniosek wskazuje na specjalne stawki celne, stosowane do poszczególnych krajów oraz bokot handlu z jakimkolwiek krajem.

### Funt 4,05 dolara

Stabilizacja walut na czas konferencji

LONDYN, 15 czerwca. (PAT) — Prowadzone rokowania delegatów skarbowych przedstawiciele banków centralnych i przedstawiciele Anglii, Ameryki i Francji posunęły

się dziś znacznie naprzód. Jeżeli wczoraj zdawało się, że rokowania utkną na martwym punkcie to wyjaśnienie sytuacji spłaty długów posunęło sprawę tak naprzód, że pod koniec tygodnia przewidywane jest dojdzie do porozumienia. Dowodem posunięcia się sprawy rokowań jest tajny okólnik do głównych banków i Banku Angielskiego, zalecający powstrzymanie się od sprzedaży papierów wartościowych. Wskazuje to na spodziewaną stabilizację dolara i funta. Przypuszczalnie kurs, jaki ma być ustalony, wyniesie co najmniej powyżej 4 dolarów za funt, najpewniej 4.05. Aczkolwiek porozumienie dotyczy Banku Angielskiego i Federal Reserve Board to jednak Bank Francuski bierze w tych rokowaniach udział, zainteresowany specjalnie ustaleniem ceny złota. Całe to porozumienie ma charakter tymczasowy na czas trwania konferencji. Chodzi o to, aby stworzyć korzystne warunki dla prac komisji monetarnej.

## Dopiero we wrześniu

rozpoczną się pertraktacje w sprawie długów wojennych

### Prezydent Rzplitej na uroczystościach w Toruniu

TORUŃ, 15.6. (PAT) — Udział p. prezydenta Rzplitej i premiera Jędrzejewicza w procesji Bożego Ciała nadał temu świętu charakter niezwykle uroczysty i podniosły. O godz. 10 rano odbyła się msza pontyfikalna. Pan prezydent zajął specjalnie dla niego przygotowane miejsce przed wielkim ołtarzem. Po skończonej mszy wyruszyła uroczysta procesja. Od wyjścia z kościoła do ołtarza celebranta prowadził pan prezydent. Po powrocie do kościoła pan prezydent, poprzedzany szwadronem kawalerji, odjechał do domu p. wojewody.

### Gwałtowna burza wyrządziła niesłychane straty

TOKJO, 15.6. (PAT) — Nad prowincją Hyosogsoy Gomma przeszła w dniu dzisiejszym gwałtowna burza. Dziewięć osób poniosło śmierć. Wiele jest rannych. Przeszło 100 domów legło w gruzach a około 1000 zostało poważnie uszkodzonych.

PARYŻ, 15 VI. (PAT). Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że pertraktacje angielsko - amerykańskie w sprawie długów wojennych rozpocząć się będą mogły z powodu wakacji prezydenta Roosevelta nie wcześniej jak we wrześniu roku bież.

### Francja nie płaci

PARYŻ, 15 VI. (PAT). Stanowisko Francji w sprawie spłaty raty długu wojennego Ameryce nie uległo żadnej zmianie, zgodnie z obowiązującą uchwałą izby deputowanych z grudnia ubiegłego roku. W konsekwencji raty z grudnia ub. roku i z 15 czerwca r. b.

nie będą przekazane do Waszyngtonu. Francja nie będzie spłacała

swych zobowiązań tak długo, jak długo nie będzie ostatecznie uregulowany całokształt tej sprawy. Jak informuje prasa wieczorna odnośnie instrukcje przesłane zostały już ambasadorowi Stanów Zjednoczonych do Waszyngtonu.

Poranna prasa podkreśla, iż w kwestji płacenia raty analogiczne do Francji stanowisko zajęły Belgja, Rumunja i Polska, i drukuje tę informację grubymi czcionkami na czele informacji bieżących.

WASZYNGTON, 15 VI. (PAT). Ambasador Francji złożył w sekretarjacie stanu dziś rano notę rządu francuskiego z zawiadomieniem, że Francja nie wpłaci raty długu wojennego.

### Również Łotwa

RYGA, 15 VI. (PAT). Łotewski minister spraw zagranicznych przesłał charge d'affaires amerykańskiemu notę, iż Łotwa nie widzi możliwości spłaty raty długu przed ostatecznym załatwieniem całokształtu sprawy długów. Aby nie uważano kroku Łotwy za podjętowanego złą wola, skarbu łotewski prześle do Waszyngtonu sumę 6.000 dolarów, t. j. 6 procent należnej raty.

### Tylko Finlandja

WASZYNGTON, 15 VI. (PAT). Finlandja jest dotychczas jedynym krajem, który w całości zapłacił ratę czerwcową długu wojennego.

### Maffern leci dalej

MOSKWA, 15.6. (PAT) — Wczoraj wieczorem Maffern ponownie wystartował z Chabarowska do Nome na Alasce.



# Co się dzieje pod butem Hitlera

## Więści z za drutu kolczastego zaostrowanej cenzury

Niemcy są otoczone drutem kolczastym niezwykle ostrej cenzury. Prasa niemiecka prze stała być wyrazem opinii publicznej i nie wchodzi wcale w rachubę, jako źródło nietylko informacji, ale nie możemy się z niej nawet dowiedzieć, jakie właściwie w Niemczech panują obecnie nastroje. Dowiadujemy się więc o tem, co się w Niemczech dzieje zupełnie przypadkowo — drogą okólną.

### Co przeżył dziennikarz angielski

Dziennikarz angielski Frazer, którego swego czasu hitlerowcy aresztowali, opisuje w paryskim „Intransigeant” swe przeżycia w więzieniach niemieckich. Po kilkugodzinnych przesłuchaniach wrzucono go do piwnicy, gdzie znajdowało się już 48 więźniów politycz-

nych. Lokal był tak mały i tak ciasny, że większość więźniów spać musiała na nagich płytach kamiennych. Wszyscy prawie więźniowie, rekrutujący się z najrozmaitszych warstw społeczeństwa, byli pokrzywami i krwią, a ubranie na nich było podarte. Znęcano się nad nimi bardzo często z powodu drobnostek. Wystarczyło nieostrożnie odezwać się, by paść ofiarą rozbustwienia dzicy hitlerowskiej.

Frazer zamyka swe sprawozdanie słowami, że komentarze są tutaj zbyt liczne, Torquemada i Kaligula zbledliby w swych grobach z zazdrości, gdy by mogli własnymi oczyma oglądać wyrafinowane tortury stosowane w więzieniach niemieckich.

Tyle dziennikarz angielski, którego musiano wypuścić na wolność.

ści partii w ramach faszyzmu niemieckiego, zmiął swą orientację i wraz z drugim przewodniczącym partii, Hansem Voglem oraz skarbnikiem Zygmuntem Crummenerlem uciekli do Pragi. Przedtem jeszcze uciekli zagranicę Breitscheid i Hilferding. Zagranicą postanowili ukonstytuować się jako egzekutywa niemieckiej partii socjalno - demokratycznej i rozpocząć działalność konstytucyjną.

Równocześnie dowiadujemy się z prasy berlińskiej, że parlamentarna frakcja ocalała - demokratyczna odbyła posiedzenie, na którym uchwalono, że siedziba egzekutywy partii może być tylko w Niemczech. Zwrócono się do Welsa z propozycją, by wrócił do Berlina i stanął znowu na czele partii. Obradom frakcji parlamentarnej przewodniczył Loeb, były prezydent Reichstagu. Powinno być Wels, najprawdopodobniej do Niemiec nie wróci, przeto nie jest wykluczoną możliwością, że w Niemczech powstanie druga egzekutywa, która nie uzna egzekutywy, znajdującej się na emigracji.

W ten sposób stać się możemy świadkami tragicznego wprost rozłamu niemieckiej partii socjalno - demokratycznej.

### BEZKONKURENCYJNY REPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina

### „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Ostatnia Noc Kawalera

Lili Damita — Gary Grant

Wkrótce!

### EKSTAZA

z Hedy Kiesler, Aribert Megg

Reż. G. Machaty

### Syn Dżungli

w roli głównej Buster Grabbe

olimpijski mistrz pływacki

### ZUZANNA LENOX

Grete Garbo — Clark Gable

### Burlak Artem

Prod. „SOWKINO”

Reżyserji Plotra Bytow

### Dr. Moreau

wg. G. Wellsa

Charles Laughton, Lugosi Bela, Leila Hyams

### Złote Sidła

Reż. Lubicza

Miriam Hopkins, H. Marshall

### LICYTACJA MIŁOŚCI

Sari Maritza, Charlie Ruggles

### Uwaga!

## „Głos Poranny”

do nabycia codziennie w sklepie p. Lewenberga w Inowłodzu i Teofilowie i na kolonjach letnich obok Inowłodza.

## Bolszewickie metody

### Proces na płytach gramofonowych

Hitlerowcy naładują z jednej strony faszyzm włoski, z drugiej strony bolszewizm rosyjski. Świadczy o tem chociażby proces w Moabie przeciwko czterem komunistom, oskarżonym o zastrzelenie szturmowca hitlerowskiego. Dwaj z nich mieli uciec do Rosji, skąd potem jednak wrócili; woleli rzekomo więzienia niemieckie, niż pobyt w Sowietach.

Proces prowadzi się z wielką pompą: na zarządzenie mistrza propagandy dr. Goebbelsa zmontowano w sali sądowej radio. Przed forum sędziowskim i przed ławą oskarżonych ustawiono mikrofony, które umożliwiają przenoszenie zeznań oskarżonych i wywodów obroń-

ców. Radio niemieckie informuje publiczność o przebiegu procesu.

W śledztwie wstępem oskarżeni przyznali się do winy, ale na rozprawie cofnęli to przyznanie się, oświadczając że w muszono je na nich, obiecując im amnestję.

„Angriff”, organ ministra Goebbelsa, ostro atakuje żydowskiego adwokata Loewenthala, zarzucając mu, że oskarżenia za jego namową zmieniały swe zeznania. Możemy się teraz spodziewać wiadomości, że dr. Loewenthal znalazł się w jakimś obozie koncentracyjnym, albowiem popełnił samobójstwo...

## W Pradze i w Berlinie

### Dwie egzekutywy niemieckich socjalistów

Fryderyk Adler, sekretarz drugiej międzynarodówki, ogłosiła w wiedeńskiej „Arbeiterzeitung” artykuł, z którego dowiadujemy się, że egzekutywa niemieckiej socjalnej demokracji z Welssem na czele przeniosła się do Pragi, „nie zamierza wkrótce wznowić wydawanie „Vorwärtsu”, narazie jako tygodnika. Egzekutywa zwróciła się do drugiej międzynarodówki, zawiadamiając światową opinię socjalistyczną, że niemiecka socjalna demokracja pozostała wierna socjalizmowi i po dźmiuje walkę z terorem band faszystowskich.

Dr. Fryderyk Adler pisze w swym artykule, że hitlerowcy po dojściu do władzy zamierzali rzeczywiście powiesić najwybitniejszych przywódców socjalistycznych, jako „Novem-

berbrecher”, t. j. ludzi, którzy dnia 9 listopada 1918 roku ogłosili republikę niemiecką. Gdy się egzekutywa socjalistyczna o tem dowiedziała, poleciła przywódcom, by opuścili Niemcy. Hitlerowcy zmienili potem swój plan po części dlatego, że część przywódców uciekła, a po części też dlatego, ponieważ fałszywa taktyka niemieckich związków zawodowych, dążąca za wszelką cenę do uratowania całości organizacji, była im tylko na rękę.

Okazało się, że Leipart i Grassmann nie uratowali niemieckich związków zawodowych, które zostały upaństwowione, sami zaś dostali się do więzienia. Wówczas Wels, który się jeszcze podobno wahał, żywiąc iluzję, że uda mu się uratować przynajmniej pozory legalno-

## Drożyna i głód

### Spadek konsumpcji tłuszczów

Co się właściwie dzieje w Niemczech? Jakże jest życie przeciętnego obywatela? Rządy hitlerowskie powiększyły nędzę mas ludowych. Płace spadają ale ceny skaczą z zawrotną szybkością w górę. W najważniejszej części Niemiec masło zużyło prawie z rynku. Przeciętny obywatel niemiecki który nie może sobie pozwolić na zakup środków żywności po cenach wygórowanych, a w dodatku drogą uboczną, odwy-

czaił się już zupełnie od masła, a nawet margaryny. W samym Berlinie konsumpcja masła zredukowała się o dwie trzecie, margaryny o połowę, słoniny zaś o trzy piąte. W przyspieszonym tempie zmniejsza się też konsumpcja mięsa, ba, nawet konsumpcja chleba cofnęła się w porównaniu z zeszłym rokiem o jedną trzecią. W wielu miastach niemieckich wstrzymano też dokarmianie dzieci szkolnych oraz pomoc matkom, które muszą karmić niemowlęta.

## Sprawiedliwość -- znacionalizowana

### Narodowo-socjalistyczna... żydzi

Przed kilku dniami powołał hitlerowcy do życia „Narodowo - Socjalistyczny Front Prawa Niemieckiego”. Na uroczystości inauguracyjnej wygłosił przemówienie komisarz Rzeszy dr. Frank, który m. in. oświadczył: „O kwestji żydowskiej nigdy nie będziemy ze światem dyskutowali, ponieważ chodzi tu o zabezpieczenie naszej siły narodowej... Chcemy zapwarantować wolność zawodów prawniczych i niezależność niemieckiego sędziostwa, cel osiągnie, jeśli podpartąkuje się narodowo - socja-

listycznej ideologii”.

Ostawiony dr. Maks Naumann, przywódca „Związku żydów narodowo - niemieckich”, zwraca się do żydostwa niemieckiego z wielkimi afiszami na ulicach Berlina, w których przestrzega „obywateli niemieckich wyznania żydowskiego” przed ich „przywódcami”, którzy wraz z sjonistami pragną ich z powrotem zaprowadzić do ghetta”. Jako środek przeciwko temu niebezpieczeństwu zalecają plakaty Naumanna — lekturę organu związku żydów narodowo - niemieckich.

## Obrzydzanie hitleryzmu

### surowo prześladowane i karane

Berlińska „Nachtausgabe” podaje, że państwowy komisarz dr. Lippert dowiedział się, iż miejscy urzędnicy i funkcjonariusze jakoteż podurzędnicy i służba miasta Berlina często „pozwalają sobie” na nieprzyjazną krytykę zarządzeń partii narodowo - socjalistycznej oraz rządu. Wskutek zarządzenia komisarza Lipperta naczelny prezydent miasta Berlina zarządził, że w przyszłości tego rodzaju krytyki i rozmowy będą bezlitośnie ścigane. Każde świadome lub nienawistne obrzydzanie panujących stosunków będzie na przyszłość uważane za zakapturzone kontynuowanie antypaństwowej i marksistowskiej propagandy i odpowiednio karane. Kierownicy, którzy tego rodzaju stosunki

tolerują, będą pociągani do odpowiedzialności.

Krótko powiedziawszy nie wolno być niezadowolonym, trzeba zrezygnować z wolności słowa i wolności krytyki. Że tak jest, świadczy inny głos „Berliner Tageblatt”, w którym narodowo - socjalistyczny pastor Herbst mówi o wychowaniu dzieci: „Trzeba pamiętać, że skończyła się wolność jednostek w Niemczech. Należy słuchać i na tem konieć. W tym duchu należy obecnie pracować. Jest szczególnym zadaniem ministerstwa propagandy stworzyć nową wiarę, która ani pyta ani krytykuje, a tylko uznaje i słucha. Na tej podstawie musi też być onarte wychowanie dziecka”.

## Rycerze konjunktury

### Hitlerowcy boją się nowych kolegów

Namnożyło się hitlerowców więcej, niż jest posad i synekur. Że tak jest, świadczy głos „Deutsche Rundschau”. Pod wiele mówiącym tytułem „Ver lumpung” pisze ten organ: „Narodowo - socjalistyczni przywódcy widzą się zmuszeni coraz ostrzej wystąpić przeciw zalewowi rycerzy konjunktury i pasożytom narodowej rewolucji. Wzroszenie za korzyściami w związku z przynależnością

do partii oraz donosicielstwem najohydniejszego gatunku daje się stale zaobserwować u tych elementów. Partia narodowo - socjalistyczna nie będzie tracić dużo czasu, aby oczyścić swe szeregi i schwycić tych szkodników za kark, bo to rozładaczenie musi spowodować bardzo smutne skutki. I to nietylko w ruchu narodowo-socjalistycznym”.

## NAJWESELSZA LEKTURA!!

ZBIÓR FELJETONÓW  
RED. GUSTAWA WASSERCUGA

P. T.

## „MENAŻERJA LUDZKA”

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH!

CENA ZŁ. 2.—

CENA ZŁ. 2.—

Porywający potęgą uczucia dramat p. t.

## Krew Cygańska

Opera muzyczna wg. nieśmiertelnej opery Bizeta „CARMEN”

Następny program w GRAND-KINIE



Odparzenia słoneczne usuwa Puder Bebe Szofmana

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 12.05 Muzyka z płyt gramofonowych
12.35 Muzyka z płyt gramofonowych.
14.55 Muzyka z płyt gramofonowych.
16.00 Muzyka lekka.
16.30 Transmisja z kortów Legji spotkania tenisowego „Polska — Włochy”.
17.00 „Przegląd wydawnictw”.
17.15 Muzyka z płyt gramofonowych.
18.15 „Planowanie i rozbudowa miast”.
18.35 Recital śpiewaczy Marji Bojan-Przemienieckiej.
19.10 „Dokąd jechać i jak się urządzić?”.
19.40 „Na widnokręgu”.
20.00 Koncert symfoniczny ze studja. Wykonawcy: Orkiestra symfoniczna P. R. pod dyr. Bronisława Wolfstala i Zofja Adamska (wiol.).
21.00 Komunikat izby przem. handl. w Łodzi.
22.25 Wiadomości sportowe.
22.40 Muzyka taneczna z rest „Europa” w Ciechocinku.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- London (356)
21.00 Koncert (Uwertura „Euryanthe” Webera, Tańce niemieckie Schuberta, Wariacje symfoniczne Francka, Suita Suka).
Poste Parisien (328)
20.35 Opera Glucka „Orfeusz i Eurydyka”.
Strassburg (345)
20.30 Koncert (Uwertura „Ojczyzna” Bizeta, Poemat symfoniczny „Wyzwolenie” Francka, „W stepach Azji” Borodina, Symfonia V Beethovena).
Mediolan (332)
20.30 Kwartet smyczkowy G-dur Caligarięgo.
Bukareszt (304)
20.00 Opera Masseneta „Werter”



MOŻEMY SIĘ OBEJŚĆ bez medykamentów pochodzenia niemieckiego

W tych dniach jeden z moich kolegów - aptekarzy opowiedział mi następujący fakt: Do apteki zgłosił się stały klient z receptą lekarską na pudełko ampułek. Gdy aptekarz zaproponował klientowi, aby użył zastrzyków warszawskiego wyrobu nie niemieckiego, jak lekarz zapisał, klient odpowiedział, że zastanowi się nad tem. Wynik sprawy — po kilku dniach aptekarz dowiadyje się od felczera, że pacjent używa ampułek niemieckich, kupionych w innej aptece.

Od innego kolegi dowiedziałem się o innym fakcie. Do apteki wstępuje pewien pan i prosi jaknajprędzej o pewne zastrzyki dla dziecka. Aptekarz również zaznacza, że można te zastrzyki zastąpić identycznym wyrobem krajowym. Kupujący na to odpowiada: — Jedyne moje dziecko jest niebezpiecznie chore, nie mogę więc w tej chwili z tem się liczyć, proszę mi dać takie zastrzyki, jakle lekarz zapisał w recepte.

Na ten temat rozwinęła się na miejscu w aptece gorąca dyskusja, ale ów ociec wziął preparat niemiecki i poszedł. Po chwili jednakże wrócił i, zwracając niemiecki preparat aptekarzowi, prosi o polski wyrób, zaznaczając przytem, że żona, matka dziecka, kategorycznie sprzeciwia się korzystaniu z lekarstw niemieckich, polegając całkowicie na zdaniu aptekarza. Wynik sprawy — dziecko wyzdrowiało i czuje się doskonale.

Dwa fakty bez komentarzy. Co można się zatem obejść bez medykamentów niemieckich.

W naszych warunkach jest to pytanie dość trudne nie tylko dlatego, że bez niemieckiej „aspiryny” lub „atophanu” i innych podobnych preparatów nie można się obejść, lecz dlatego, że mamy do czynienia z momentami psychologicznymi,

jak dowodzą dwa wyżej przytoczone autentyczne fakty.

Pomijając momenty psychologiczne sprawa przedstawia się jak następuje:

W dobie obecnej czynność aptekarza składa się z dwóch części: pierwsza zasadniczą część pracy aptecznej polega na przygotowaniu lekarstw, według przepisu lekarskiego, co dawniej stanowiło wyłączną czynność apteki. Obecnie w dobie postępu, mechanizacji, racjonalizacji i innych „acji” ta najważniejsza część pracy aptecznej ustąpiła miejsca drugiej dziedzinie czynności, a mianowicie sprzedaży gotowych leków t. zw. „specyfików”. Specyfiki wyrabia się w fabrykach chemiko-farmaceutycznych według stałego składu i stosownie do każdej określonej choroby; powinny one zawierać według wymagań prawa coś nowego i wartościowego dla medycyny. Rok rocznie rzucają fabryki na rynek dziesiątki tysięcy nowych specyfików, które w amerykański sposób są reklamowane, a ko nowe zdobycze nauki. I po kilku miesiącach zapomina się o tych nowych zdobyczach nauki, jak o zeszłorocznym śniegu.

Najlepszy dowód ich bezwartościowości. I rzeczwiście tak jest!

Tylko niektóre specyfiki rzeczywiście wartościowe, tak pod względem nauki, jak i pod względem działania leczniczego, otrzymały prawo obywatelstwa na rynku lekarskim.

Oprócz tego specyfik ma jeszcze tę wadę, że lekarz zapisujący go, musi chorego „dostosować” do tego specyfiku, w odróżnieniu do lekarstwa, które zostaje przyrządzone w aptece, gdzie lekarz może już dostosować odpowiednie środki i ich dawkowanie do organizmu pacjenta.

Jest rzeczą zbytnią dodawać, że Niemcy odgrywały najważniejszą rolę w zalewaniu naszego rynku swoimi bezwartościowymi

wymi specyfikami, które utrzymywały się tylko dzięki propagandzie i reklamie.

Wobec powyższego możemy z całą stanowczością stwierdzić, że żaden chory w żadnym wypadku nie może uciec, o ile kupi specyfik krajowy (o ile wogóle używać chce specyfików), a nie niemiecki. A zresztą, gdy się chce koniecznie specyfik zagraniczny, to nie brak przecież specyfików angielskich, francuskich, szwajcarskich i t. p.

W szczególności uwagę chciałbym zwrócić na absurd kupowania niemieckich zastrzyków. Zastrzyk jest roztworem pewnego suchego ciała w wodzie, ołwie i t. p. (przeważnie), a przecież potrafimy tutaj na miejscu przeprowadzić czynności związane z przygotowaniem zastrzyków, jak rozpuszczanie, sterylizacja, rozlewanie w ampułki etc. Przecież jasne jest, że wody z Niemiec sprowadzać nie potrzeba. Oczywiście zamiana ta powinna być przeprowadzana przez lekarza w formie recepty i przyrządzana przez aptekarza.

Obecnie zachodzi pytanie, czy apteka, jako taka, może się obejść bez chemikaliów niemieckich. W tym wypadku sprawa przedstawia się jak następuje. Apteka powinna zastosować się ściśle do przepisu lekarza. Jeżeli lekarz zapisał w recepte „aspirynę” i dodał „original”, lub „Bayer”, apteka powinna dać aspirynę firmy Bayera i liczyć za gram 0,40 gr. O ile zaś lekarz napisał aspirynę, nie zaznaczając firmy, to apteka również daje aspirynę, nie firmy Bayera, lecz innej firmy i liczy za gram tylko gr. 6.

Tak samo z pyramidonem i z innymi preparatami. Według swego składu chemicznego, aspiryna nosi nazwę „acetylo-salicylu” i wyrabia na jest na całym świecie, również w Polsce. Firma „Bayer”, jako pierwsza, która zaczęła

ten preparat wyrabiać, opatentowała go p. n. „aspiryna” i 0.40 gr. kosztuje tylko dlatego, że istnieje na tę nazwę patent. Bynajmniej te 0.40 gr. nie oznaczają lepszego gatunku, tak samo, jak zapalniczka, która kosztuje zł. 12, nie jest lepsza od tej, która kosztuje zł. 2, gdyż dochodzi 10 zł. opłaty akcyzowej.

Wogóle dobroć i jakość leków, wydawanych z apteki, za co każdy aptekarz jest osobliście odpowiedzialny, są chronione przez kodeks leczniczy (farmakopja), który każde państwo na świecie posiada. Niestety, nie posiadamy jeszcze do tychczas farmakopji polskiej (sprawa wydania polskiej farmakopji ciągnie się fatalnie już od 15 lat i miejmy nadzieję, że otrzymamy ją już w najbliższym czasie). Ale to nie szkodzi naszej sprawie. Obecnie, formalnie obowiązują u nas 3 farmakopje (rosyjska, niemiecka i austriacka). W kraju wyrabiamy ostatnio szereg cennych środków chemicznych, nie ustępujących w niczem zagranicznym. U nas w Łodzi ostatnio została uruchomiona fabryka preparatów „bismutowych”, które, według analiz, przeprowadzonych w państwowych laboratorjach analitycznych, stoją na bardzo wysokim poziomie i są lepsze od niemieckich podobnych preparatów. W ten sposób mowy być nie może, aby apteki polskie nie mogły się obejść bez chemikaliów niemieckich, a zresztą mamy przecież ogromny wybór leków z innych krajów.

Na zakończenie muszę podkreślić z całym naciskiem, że wszystko zależy od lekarzy. Przy zapisywaniu recepty mają oni ogromny wybór preparatów krajowych, lub innych firm zagranicznych, nie niemieckich, a apteki dla swojej potrzeby mogą bezwzględnie obejść się bez chemikaliów niemieckich.

Mag. M. Balberyski.

Odcinek powieściowy „GŁOSU PORANNEGO” z d. 16.VI. 1933 r. Nr. 19

SZYMON BOGDANOWICZ Przedruk zastrzeżony

CZARCI MŁYN Filmo-romans sensacyjny

Ciąg dalszy. Jan przymknął powieki. Prawa dłoń znów uderzyła o kopertę i w zapomnieniu zacisnęła się wokół niej. Uniósł głowę i wyjął kopertę, aby ją rozprostować. Ułożył ją na kolanach, ale podmuch wiatru skorzystał z nieregularnej jej powierzchni i stracił ją na ziemię. Jan podniósł kopertę. Z rozciętego brzegu wysunął się papier listowy. Padł na jasną plamę światła księżycowego. Schylił się po list i mimowolnie spojrzął na pismo. Dziwnie znajomy kształt liter wywołał lekkie drżenie ręki. Czy to nie list do mnie od Heleny? — przemknęła myśl. — Nerwy powodu ją halucynacyjne przywidzenia. — nadbiegła myśl druga. Starął się opanować nieregularne, chorobliwie przyspieszone bicie serca. Poczł ogniste ukłucia na piersiach i plecach. Uśmiechnął się jakimś niere-

szybkie błyskawiczne drgnięciem.

Poszczególne słowa, jak i całe kompleksy zdań ukazywały zdradę. Dobiegł wzrokiem małego słowa, skrytego u samego brzegu papieru. Słowo to było ostatniem, najsilniejszym uderzeniem.

Jan zachwiał się. Ramiona opadły, jak podcięte gałęzie. Prawa ręka trzymała wciąż uparcie trzepoczący na wietrze papier.

Stał tak przez chwilę potężny, wyprostowany.

Nagle postać jego zakłótyła się, jakby nią ktoś silnie pchnął przybłszy uprzednio stopy do ziemi.

Ciało zatrzęsło się, rażone jakgdyby silnym prądem. Kolaną ugięły się pod nim. Z pod powiek wypłynęło kilka ziarnistych łez. Jęk ramionego zwierzęcia wydarł się z jego piersi i zwałił go z nóg.

Śpiew ptaków przymilkł. Kolorna palmowa zakłótyła się nad leżącym.

Ciszę przerywało tylko sztumione łkanie...

ROZDZIAŁ XV. Rywale

Stopy Jana grzęzły po kostki w piachu. Szedł bez celu. Włókł swe ciało, jak jakiś obcy wstrętny mu ciężar. Spieczono

wargi i rozpalone powieki tliły jeszcze nieugaszonym żarem, który przepalał go od wewnątrz.

Dojrzał z oddali biały dom aktorów. Nogi jego z przyzwyczajenia raczej, aniżeli powodowane świadomą wolą, skierowały się w tamtą stronę.

Zatrzymał się w korytarzu. I znów, pchany jakgdyby czyjąś silną, obcą dłonią, skterował się nie do swego pokoju. Uchylił drzwi i stanął na progu.

Światło księżycowe, leniwie płynące poprzez odsłonięte okno, łagodną poświata zlewało głowę śpiącego.

Jan zbliżył się do tapczanu. Głowa i piersi jego ukazały się teraz w świetle, dołna zaś część tułowia ukryta była w cieniu. Zdawało się, że głowa ta spłynęła wraz ze światłem i za wisła nad ciałem śpiącego.

Maurice pogrążony był w głębokim śnie. Miarowy oddech unosił w regularnych odstępach potężną klatkę piersiową. Jakieś miękkie zjawy senne wywołały odbłask pogodnego uśmiechu na twarzy.

Jan pochylił się nisko nad leżącym. Upiorny wzrok jego wbił się w twarz Maurice'a. Przeglądał mu się, jakgdyby go był widział w tej chwili do raz pierwszy. Zdawał się szukać czegoś w jego twarzy czegoś, co dotychczas ukryte było

przed nim, a co ukazały mu dopiero słowa listu. Badał twarz śpiącego, jakgdyby wzrokiem chciał z niej wydrzeć wspomnienie, które z pewnością przylgnąć musiało do ciała Maurice'a.

Nagle ramiona Jan poderwały się w górę i niby dwa młoty opadły na ciało śpiącego. Zgięte dłonie, jak kłamy żelazne, chwyciły leżącego za barki.

Maurice zbudził się przerażony.

Jan trząsał nim iakąś nieludzką, potężną siłą, wyrwijącą się z buntującego się jego ciała.

— Ty, lotrze, morderco! Lotrze, morderco! — padały słowa, niby uderzenia.

Głowa Maurice'a tłukła się w podrutach, jak kamień strącony z urwiska, lecący w przepaść.

Nopadnięty nie mógł zrazu zorientować się, co zaszło. Nie przytomnie oczy jego z przerażeniem przyglądały się twarzy napastnika. Maurice usiłował wydrzeć się z rąk Jana, ale ręce te trzymały go mocno i po trząsały jego ciałem. W pewnej chwili Maurice skurczył się, wypreżył i półobrotom wyślizgnął się z rąk napastnika, ale wnet palce Jana zacisnęły się wokół jego szyi. (d. c. n.)



**50-lecie pracy naukowej**



W dniu 14 b. m. Uniwersytet Poznański obchodził uroczystość 50-lecia pracy naukowej nestora historyków polskich prof. dr. Bronisława Dembińskiego, którego podobiznę podajemy na naszym zdjęciu.

# Zivela Jugoslavija!

Dzisiaj przyjeżdżają do naszego miasta przedstawiciele zaprzyjaźnionego z nami narodu jugosłowiańskiego.

Historja polsko-jugosłowiańskich stosunków datuje się od 17 wieku, kiedy sukcesy polskiego oręża w walce przeciw inwazji otomańskiej odbiły się głośnie echem na ziemiach południowych słowian. Te piękne chwile polskie go zyciestwa uwiecznił jugosłowiański poeta dubrownicki, Gundulić, w wielkiej epopei p. t. „Osman“.

W 19 wieku zainteresowanie dla Polaków na południowej słowiańszczyźnie stale wzrasta. Dużo wybitnych jugosłowian znajduje się w stałym kontakcie z Polakami, wspólnie pracując z nimi na polu kulturalnym i politycznym. Słynny

biskup Strossmayer, jeden z orędowników zjednoczenia i niepodległości Jugosławji, żywo interesował się za pośrednictwem literata Grabowskiego zyciem kulturalnym Polski i w swojej korespondencji podkreślał wiarę w bliskie zmartwychwstanie i odrodzenie Polski. Po rewolucji 1863 roku znaczna ilość polskich emigrantów osiedla się na ziemiach jugosłowiańskich. Zainteresowanie Polską u jugosłowian wzrasta w miarę zapoznawania się z przekładami literatury polskiej. Najwybitniejsze utwory Mickiewicza, Sienkiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, Wyspiańskiego oraz młodszej literatury są tłumaczone na język serbsko-kroacki przez Maritica, Benesica, Hlesica, Zdenkę Markowica i innych.

Światowa wojna wzmocniła i zacieśniła węzły pokrewieństwa z powodu wspólnych losów i wspólnych walk obu narodów dla rzeczywistnienia zjednoczenia narodowego i nie zależności państwowej.

Po wojnie Polska nad Bałtykiem i Jugosławja nad Adriatykiem stały się ważnymi czynnikami międzynarodowej polityki. Wspólność interesów na forum międzynarodowym nakłada na oba państwa specjalne obowiązki. Zarówno Polska, jak i Jugosławja, prowadzi konsekwentnie politykę pokoju i politykę porozumienia. Niestety, wśród narodów europejskich, gdzie panuje orientacja, którą wytworzyły wieki historii, zachowanie pokoju międzynarodowego jest ciężkim zadaniem. Aby to osiągnąć, narody muszą być świadome swej odpowiedzialności wobec historii i dlatego wzajemne poznanie i bliski kontakt mogą przynieść nieocenione korzyści.

Z tych względów wizyta jugosłowiańskiej parlamentarnej delegacji w Polsce ma ogromne znaczenie. Wizyta ta spowoduje, że oba narody łatwiej zrozumieją swoją rzeczywistą sytuację i swoją rolę, a węzły sympatii i wspólnych interesów staną się jeszcze pewniejsze, mocniejsze i trwalsze.

Łódź od powstania Polski pierwszy raz gości u siebie tak liczną reprezentację narodu jugosłowiańskiego. Dla Łodzi, jako ośrodka przemysłowego, wizyta ta ma specjalne znaczenie. Jugosławja jest poważnym rynkiem zbytu dla wyrobów przemysłu włókienniczego, które dotychczas importuje

z Czechosłowacji, Włoch i Niemiec. Nasze wyroby włókiennicze w swoich gatunkach odpowiadają rynkowi jugosłowiańskiemu. Tymczasem wywóz naszych wyrobów do Jugosławji jest dotychczas stosunkowo niski. Życzymy sobie, aby nasi zaciwi goście przekonali się o zdolności wytwórczej naszego przemysłu i aby dzisiejszy dzień ich pobytu w Łodzi

stworzył nową epokę w polsko-jugosłowiańskiej wymianie gospodarczej.

Witamy reprezentantów Jugosławji wśród nas jaknajserdeczniej i życzymy sobie, aby wynieśli od nas najlepsze i najtrwalsze wrażenia.

Ziveli jugoslovenski parlamentarci!

Ziveo jugoslovenski narod!  
Zivela Jugoslavija!

## Wybuch zbiorników nafty w Kalifornii



Zdjęcie z lotu ptaka miejsca strasznej katastrofy, podczas której poniosło śmierć przeszło 30 ludzi, a która słyszana była w promieniu 40 kilometrów.

## Średniowiecze i terażniejszość



Na zdjęciu naszym widzimy kilku łuczniczków angielskich w kostiumach z epoki Henryka VI na nowoczesnym czołgu.

**PIĘGI** ŻÓLTE PLAMY, OPALENIZNE  
**USUWA KREM** PRECIOSA PERFECTION

## Konferencja gospodarcza w Londynie



Tłumy ludności przed gmachem muzeum geologicznego w Londynie w chwili odjazdu króla Jerzego po odczytaniu inauguracyjnego przemówienia na konferencji gospodarczej

Dźwiękowe  
**Grand-Kino**  
Dzisiaj i dni następnych!

Rewelacyjny film! — 8 reżyserów i 15 gwiazd z Ernestem Lubiczem, Gary Cooperem, Charles Laughtonem, Georsem Raftem na czele p. t.

# Gdybym miał milion

Film, który ubawi nas i wzruszy do łez.

Roczn. o g. 4:30 po poł.

**„LUNA”**  
Dzisiaj i dni następnych!  
Początek o g. 4  
w sob. i niedz. o g. 12.

Wielkie arcydzieło dźwiękowe „Paramountu”  
**PRÓBA MIŁOŚCI**  
Miłosny dramat tancerki, która przez próbę ogniową zdobyła człowieka ukochanego.  
Nadprogram! — Ceny miejsc niższe!

W roli głównej: Najpopularniejsza obecnie gwiazda  
**Miriam Hopkins**



**Wiadomości bieżące**

**Pobór**

**rocznika 1912**

W dniu dzisiejszym urzędują następujące komisje poborowe:

Nr 1 (Al. Kościuszki 21) — dla poborowych roczn. 1912 z obr. 9 komisariatu, o nazwiskach na litery M. N. O. P. R. Z. Ż. Ż. w dniu jutrzejszym zaś na litery S, Sch, Sz, T. U. W.

Nr 2 (Ogródowa 34) — dla poborowych roczn. 1912 z obrębu 13 komisariatu, o nazwiskach na litery R. T. U. W. Z. Ż. Ż. w dniu jutrzejszym zaś z obr. 14 komisariatu o nazwiskach na litery A. B. C. F.

Komisja poborowa dla PKU Łódź - powiat (Narutowicza 56) — dla poborowych rocznika 1912, zamieszkałych na terenie m. Zgierza na litery od T do Z, w dniu jutrzejszym zaś urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa, dla tych poborowych, którzy z jakichkolwiek bądź powodów nie stawili się w swoim czasie przed komisją, zamieszkałymi na terenie gmin: Babice, Beldów, Brójce, Brus, Brużycy Wielka, Chojny, Czarnocin, Gospodarz i miast Aleksandrowa i Konstantynowa (p)

**Warjat pobił wizytatora szkolnego**

Przed siedzibą gimnazjum piotrkowskiego „Zrzeszenie” rozegrało się onegdaj gorszące zajście.

W momencie, kiedy po sesji naturalnej opuszczał gmach gimnazjum wizytator Grabowski, podszedł doń emerytowany porucznik, Gilowski, mąż jednej z nauczycielek i zażądał aby z grona nauczycielskiego wykluczono jego żonę.

Wizytator odparł spokojnie, iż spraw urzędowych nie załatwia się na ulicy, że zatem w sprawie tej winien się Gilowski zgłosić do inspektora szkolnego. W odpowiedzi na to Gilowski uderzył wizytatora w twarz.

Gilowskiego aresztowano. Jak się okazuje — Gilowski cierpi od dłuższego czasu na zaburzenia umysłowe.

**Noce dyżury aptek**

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. K. Leinwebera (Plac Wolności 2); Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1); W. Danieleckiego (Piotrkowska 127); A. Perelmana (Cegielniana 32); J. Cymera (Wólczajska 37); Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

**Smutna kronika wielkowiejska**

**POD KOŁAMI SAMOCHODU.**

W dniu wczorajszym w godzinach rannych przy zbiegu ulic Dąbrowskiej i Ciemnej został przejechany przez samochód 11-letni Marciniak Kazimierz (Ciemna 31), doznając ośmiu obrażeń cieleśnych.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pomocy przewiózł go do domu rodziców.

**ŻYWA POCHODNIA.**

38-letnia Marjanna Stopczyńska, zamieszkała przy ul. Retkińskiej 35, rozpalając ogień,

spowodowała wybuch dwulitrowej bańki z naftą. Stopczyńska obłana naftą stanęła momentalnie w płomieniach.

Na krzyk nieszczęśliwej wbiegli sąsiedzi, którzy płonąca odzież ugasili.

Do poparzonej Stopczyńskiej wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który przewiózł ją do szpitala okręgowego przy ul. Zagajnikowej.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.**

W mieszkaniu własnym przy ul. Kieleckiej 24 na Chojnach usiłowała pozabawić się życia

przez wypicie większej dozy sublimatu 24-letnia Józefa Ziżna.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł denatkę do szpitala okręgowego przy ul. Zagajnikowej.

Przewiezina rozpaczliwego kroku narazie nieznana.

**BOCIAN NA ULICY.**

W bramie domu przy ul. Cegielińskiej 17 dostała nagle bóli przedrodowych Szajna Jakubowicz (Kalisz, Lipowa 8). Przechodnie zawezwali lekarza pogotowia, który przewiózł nie szczęśliwą do kliniki przy ul. Dr. Sterlinga.

**BÓJKA W RESTAURACJI.**

Wieczoru onegdajszego w restauracji przy ul. Brzezińskiej 44 z nieustalonej dotąd przyczyny pomiędzy kilkoma pijanymi osobnikami wynikła bójka, w trakcie której doznał ran tłuczonych twarzy i głowy 51-letni Bolesław Muszyński (11 Listopada 10).

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł go do domu.

**Uroczystości świąteczne Bożego Ciała w Łodzi**

Wczorajsze uroczystości Bożego Ciała w związku ze sprzyjającą pogodą wypadły w Łodzi niezwykle uroczyste.

Należy zaznaczyć, że wbrew tradycjom lat ubiegłych — w dniu wczorajszym nie dokonywano ob-

**Łafo a uroda**

Celowe pielęgnowanie urody według zasad wiedzy lekarskiej oparte jest na ściśle dostosowaniu preparatów kosmetycznych do danej właściwości cery, skóry ciała i włosów, z uwzględnieniem pory roku. Do nieodwołalnych środków wskazanych w leczeniu zaliczamy: ochronny krem „Ultrasol”, roślinny puder egzotyyczny Dra Lustra, Szampony do jasnych i ciemnych włosów, tudzież rumiankowy przepis Dra Lustra i „Dorado” przeciw poceniu się rąk, nóg i pach. Ponadto tłusta właściwość cery nie snosi żadnych kremów, stosuje się podczas działania słońca na twarz i ciało smiatek ochronnego kremu „Ultrasol” — olejek „Negrita”.

**Nowe władze**

**związku rezerwistów**

W dniu 11 czerwca rb. na II okręgowym zjeździe delegatów został wybrany nowy zarząd okręgowy związku rezerwistów w Łodzi, który w dniu wczorajszym ukonstytuował się następująco: Prezes — Piątkowski Hipolit Ludwik, I wiceprezes — Denys Franciszek, II wiceprezes — dr. Polak Jan, sekretarz L. Baster Kazimierz, skarbnik — dr. Felix Henryk, ref. wych. obyw. Jakóbczyk Władysław, ref. samopomocy — Westfal Benedykt, członek — Lewandowicz Władysław, Marciniak Józef.

Dr-stwu A. Landau wyrażają głębokie współczucie w wielkim smutku i bólu po utracie Ojca

**D. p. D-ra Leona Landau**

Rodzina Sztajnauer i Markowiczowie

**Budżet Funduszu Pracy został ostatecznie zatwierdzony**

Pod przewodnictwem prezesa Klärnera odbyło się posiedzenie naczelnego komitetu funduszu pracy. W posiedzeniu brali udział: wiceprezys Lechnicki, Duch, Roznowski i Korsak.

Po omówieniu sytuacji na rynku pracy i stanu finansowego funduszu pracy, naczelną komitet zatwierdził budżet na okres roczny do dnia 1 kwietnia 1934 r.

Budżet ten zamyka się po stronie dochodów kwotą 100.000.000 zł. Wydatki preliminowane są w sposób następujący: roboty publicz-

ne 50.000.000 zł., pomoc doraźna, t. j. dożywianie 35.000.000 zł. na rezerwy i nieprzewidziane wydatki — pozostała suma.

Fundusz zawarł dotychczas umowy na prowadzenie robót na kwotę 21.000.000 zł., równocześnie jednak zatwierdzono już plan umów na prowadzenie dalszych robót na pozostałą kwotę.

Wszystkie kredyty na rok bieżący są już wyczerpane i aż do kwietnia roku przyszłego Fundusz nie będzie przyjmował ani rozpatrywał żadnych nowych zgłoszeń.



**General Czeng!**  
Wkrótce!

**DLACZEGO ZGRZESZYŁAM**

oto tytuł dzisiejszej wspaniałej

**PREMJERY W KINIE CASINO**

pocz. 4, 6, 8, 10

**GRAJĄ**

Najwybitniejsi artyści wytw. Metro-Goldwyn Picture

**Helena Hayes  
Lewis Stone  
Neil Hamilton  
Marja Prevost  
i Hersholt**

Nadprogram: Dodatki dźwiękowe

chodu procesji dokoła placu katedralnego, lecz przy zmienionej trasie. Procesje przeszły od katedry ul. Piotrkowską i Anny do kościoła M. B. Zwycięskiej, obok parku Poniałowskiego.

Ruch tramwajowy, wskutek przemarszu procesji był całkowicie wstrzymany przez kilka godzin na wszystkich liniach, za wyjątkiem linii nr. 8.

W godzinach popołudniowych w kościele św. Józefa uroczyste nieszpory odprawił bisk. Tymieniecki, poczem odbyła się procesja wokół parafii tego kościoła (p)

**Szybko się odnalazły skradzione w f. „Schenwitz” towary**

Władysław Teszner (Wólczajska 95) przyszedł wczoraj zrana do magazynów firmy „Schenwitz”, przy ul. Wólczajskiej 215, aby zlustrować, czy wszystko jest w porządku.

Teszner spostrzegł ze zdziwieniem, iż drzwi składu są le dwa przyknięte, a w magazynie nie brakuje większej liczby wyrobów trykotowych.

Bezwzględnie powiadomione 10 komisariatów policji.

Według pobieżnych obliczeń wartość skradzionego towaru wynosiła około 6.000 zł.

W toku dochodzeń okazało się, iż nocy wczorajszej patrol policji 10 kom. P. P. zatrzymał przed domem nr. 113 przy ul. Wólczajskiej taksówkę, naładowaną towarami. W momencie pojawienia się policjantów przy taksówce szofer rzucił się do ucieczki i zdołał zbiec.

Jak się okazało, zatrzymane towary należały do firmy „Schönwitz”.

Transport towarów zwrócono właścicielowi firmy. Gdy policja zwróciła się do właściciela samochodu z zapytaniem, kto korzystał z jego taksówki krytycznej nocy, indagowany oświadczył, iż nieznany osobnik wyprowadził taksówkę z garażu i dowiedział się o tem dopiero od policji.

Dochodzenie trwa.



## Rekordy Polski, które nie będą uznane

Na wczorajszych lekkoatletycznych zawodach w Warszawie zostały ustanowione dwa nowe rekordy Polski. Mianowicie w biegu na 60 m. dla panów ustanowił nowy rekord Sikorski czasem 6,7 sek., zaś w biegu 50 dla pań — Walasiewiczówna, osiągając 6,6 sek. Ponadto w biegach 100 i 200 m. zwyciężył Twardowski 11 sek. 23,6 sek., w biegu na 5 klm. — Puchalski 15 min. 41 sek. i w rzucie oszczepem wygrał Lokajski 54,46 m.

Rekordy te ze względu na wiatr i brak sędziów nie będą uznane.

## Wojskowym wolno grać tylko w klubach wojskowych

Na terenie DOK. Kraków wyśledził zakaz występowania piłkarzom wojskowym w klubach cywilnych. Dowództwo OK. Kraków wystąpiło jednocześnie do ministerstwa spraw wojskowych o wprowadzenie podanego zakazu na terenie całego kraju.

## Bieg z przeszkodami wygrał Polak (ŁKS)

W dniu wczorajszym odbył się na stadionie ŁKS. przy Al. Unji bieg z przeszkodami (steeply chase) o tytuł mistrza okręgu, na dystansie ok. 3 klm. Zwyciężył podobnie jak i w roku ubiegłym Polak z ŁKS., ustanawiając czasem 10 min. 29 sek. Nowy rekord okręgowy. Następne miejsca zajęli Trzciniński (Geyer) i Młotkiewicz I (ŁKS.).

# Splendid



# Tłoczyński i Hebda przegrali

## Włosi po pierwszym dniu prowadzą 2:0

WARSZAWA, 15.6. (Tel. wł. „Głos Poranny”). — Elegancka publiczność Warszawy zgromadziła się wczoraj licznie na kortach Legji, by ujrzeć mecz tenisowy Polska — Włochy. Zwłaszcza po wspaniałym zwycięstwie odniesionym przez polskich tenisistów w Krakowie nad reprezentacją Austrii, wierzono, święcie w dobrą formę Tłoczyńskiego i obiecywano, sobie po nim wiele.

Tymczasem nasi reprezentanci rozczarowali i grali poniżej swej formy. Możliwe, że są to skutki przemęczenia ciężkim poprzednim meczem, faktem jednak jest, że Tłoczyński grał słabo i przegrał do Palmieri w stosunkowo krótkich trzech setach bez walki. U polaka można było zaobserwować co najwyżej ambicję i zaciętość. To jednak było zbyt mało by móc stawić opór świetnemu tenisistce włoskiej, który, jak sami włoscy przyzna-

ją, grał tego dnia doskonale. Tłoczyński nie miał szczęścia, a brak mu było przytem i opanowania nerwowego. Pierwszego seta Palmieri wygrał bez większego wysiłku, w drugim natomiast często skraca piłki, dochodzi do siatki i mija Tłoczyńskiego, zdobywając punkt po punkcie. Najlepiej wypadły Palmieriemu crossy, a Tłoczyń-

ski, pędzony z jednego rogu w drugi, nie mógł znaleźć przed nim obrony. Również i w głębi kortu włoski grał lepiej, podczas gdy piłki Tłoczyńskiego były zbyt krótkie.

W drugim secie włoski szybko prowadzi 3:1, później oddaje jedne go gema i następnie wygrywa kolejno trzy gry, przyczem ostatnią w swego serwisu, poprawionego

wspaniałym smeczem z voleya. W trzecim secie prowadzi Tłoczyński 1:0, później 2:0, gdyż Palmieri dużo piłek umieszcza w siatce. Publiczność żywo oklaskuje tenisistów, zwłaszcza Tłoczyńskiego, pobudzając go do większego wysiłku. Leż jak się okazało, było to wszystko na co Tłoczyński mógł się zdobyć. Palmieri całkowicie opanowuje sytuację i szybko zdobywa kolejne gemy, wygrywając trzeciego seta. Wynik tego spotkania 6:3, 6:2, 6:2 dla Palmieri.

Znacznie już lepiej spisał się Hebda, który chociaż przegrał swą grę bardziej honorowo po walce, przyczem udało mu się zdobyć na Sertorio jednego seta. Coprawda Sertorio znacznie ustępuje w klasie gry swemu koledze, jednak wy czyn Hebda, ze względu na słabą formę w jakiej się on obecnie znajduje, zasługuje na podkreślenie. Hebda przegrał w czterech setach Wynik brzmi 6:3, 6:4, 4:6, 6:4. Rewanż za Meran udał się włosowi.

A więc reprezentacja włoska, po pierwszym dniu rozgrywek prowadzi w ogólnej punktacji 2:0.

W drugim dniu rozegrana zostanie gra podwójna, do której ze strony Polski wystąpią Tłoczyński i J. Stolarow, przeciwko parze Palmieri, Sertorio. Ponadto odbędzie się gra pokazowa pomiędzy Wittmanem a Servantim.

W pierwszym dniu zawodów zebrało się 3000 widzów. Z wielkim zainteresowaniem oczekiwane jest w Warszawie spotkanie Tłoczyńskiego z Sertorio, gdyż jak już zaznaczyliśmy, włoski jest słabszym od b. zawodowca Palmieriego i spodziewane jest zwycięstwo polaka.

## Goście pokonani Union-Touring — AZS (Warszawa) 7:0

Rozegrany w dniu wczorajszym na kortach Union-Touringu mecz tenisowy grupy warszawsko-łódzkiej z cyklu spotkań o mistrzostwo drużynowe Polski, zakończył się bezapelacyjnym zwycięstwem tenisistów łódzkich w stosunku 7:0. Szczegółowe wyniki przedstawiają się następująco: Zbyszewski — O. Stetka (UT.) 3:6, 3:6; Chaliel (AZS.) — O. Stetka 6:3, 3:6, 1:6; Zbyszewski (AZS.) — H. Schröder 6:4, 3:6; Chaliel — H. Schröder (UT.) 6:4, 3:6, 4:6; J. Krystówna (AZS.) — Brauerowa (UT.) 2:6, 2:6; Zbyszewski, Chaliel — O. Stetka, H. Schröder (U. T.) 1:6, 6:4, 1:6; Krystówna, Pałocki (AZS.) — Brauerowa, O. Stetka 5:7, 4:6.

Wszyscy tenisisci Union-Touringu wykazali dobrą formę.

## Na kortach w Poznaniu

### Pozowska i Warmiński zwycięzcami finału

POZNAŃ, 15.6. — W turnieju tenisowym o mistrzostwo Poznania, wziął udział wiedeński tenisista Metaxa. W czwartek odbyły się gry finałowe, przyczem tytuły mistrzów zdobyli:

W grze pojedynczej panów Warmiński pokonał w finale Tarłowski go w stosunku 6:2, 6:0, 4:6, 6:3.

W grze pojedynczej pań tytuł mistrzyni przypadł Pozowskiej, która pokonała Lilpopównę 3:6, 6:3, 6:0.

W grze podwójnej mieszanej para Pozowska — Popławska wygrała z parą Lilpopówna — Warmiński w dwóch setach 7:5, 7:5.

# Cracovia -- Podgórze 4:2 (3:0)

## Jedyny mecz ligowy

KRAKÓW. Jedyny mecz ligowy odbył się w Krakowie pomiędzy tamtejszymi drużynami, a mianowicie Cracovią i Podgórzem.

Cracovia miała początkowo znaczną przewagę i stała atakowała bramkę przeciwnika. Podgórze natomiast grało dość chaotycznie i nie umiało przeciwstawić się skoordynowanym atakom mistrza ligi. W tym okresie gry lepsza technicznie Cracovia zdobywa trzy bramki, które padły ze strzałów Kisielnińskiego, Tokarza i Czarnika.

W drugiej części meczu Podgórze poprawia się znacznie. Zwłaszcza w ostatnich 30 minutach jest stale stroną atakującą i znosi się nawet na wyrównanie. Podgórze zdobywa dwie bramki przez Kowalikowskiego i Otfimowskiego.

Warunki atmosferyczne były niesprzyjające, to też na zawodach obecnych było tylko 2000 widzów.

Wynik ten jest bez znaczenia dla kolejności drużyn w tabeli. Wszystkie pozostały na zajmowanych lokatach. Pozycja Cracovii doznała poważnego wzmocnienia i drużyna ta obok śląskiego Ruchu, ma zaawansowane już miejsce w pierwszej trójce, bowiem od następnej z kolei Warty, dzieli ją różnica czterech punktów.

### TABELA GRUPY ZACHODNIEJ.

1. Ruch	12	7	19:6
2. Cracovia	10	7	18:10
3. Warta	6	7	13:10
4. Wisła	5	6	6:9
5. Garbarnia	5	6	6:13
6. Podgórze	2	7	6:20

## Najbliższe mecze ligowe

W najbliższą niedzielę, dn. 18 czerwca kalendarzyk rozgrywek ligowych przewiduje tylko jedno spotkanie dla grupy zachodniej. Mianowicie w Krakowie odbędzie się rewanżowy mecz pomiędzy Wisłą a Wartą, który ma wielkie znaczenie dla przeciwników, od wyniku jego bowiem w znacznej mierze zależy, kto z nich zajmie ostatecznie trzecią lokatę w tabeli.

W grupie wschodniej grać będą wszystkie drużyny. Kalendarzyk przewiduje następujące spotkania: w Warszawie: Legja — Czarni, we Lwowie: Pogoń — ŁKS. i w Siedlcach: 22 pp. — Warszawianka.

# Baczność, Czytelnicy!

Wobec rozpoczynających się wyczasów i urlopów, nim opuścicie mury miasta

nie zapomnijcie zaabonować „Głos Poranny” na okres letni.

Możecie zaprenumerować swą gazetę telefonicznie, dzwoniąc pod numer

# 222-22

Kino-teatr

# PALACE

Dziś i dni następnych!

Z cyklu filmów niesamowitych Frankenstein, Książę Dracula, Dr. Jekyll i Mr. Hyde

W rol. gł. Edmund Love, Bella Lugosi, Irena Ware, Lena Vlasek. Nadprogram: Najnowszy tygodnik Foxa. — Początek o g. 4-ej. — Passe-partouts i bilety wolnego wejścia nieważne.

# CHANDU

Niesamowity dramat, oświetlający tajemnice Jogów — hindusów oraz niszczycielskie działania zabójczych promieni X.

# „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Pikantny film, osnuty na motywie Jaka żona, taka noc p. t.

W rolach głównych: LILI DAMITA, CHARLES RUGLESS, GARY GRANT Nadprogram Dźwiękowy dodatek i aktualności.

# OSTATNIA NOC KAWALERA

Początek w dni powszednie o 5-ej, w soboty i niedziele o 1-ej.



## Na boiskach piłkarskich w kraju

LWÓW. W rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo A klasy osiągnięto następujące wyniki: Lechia pokonała Pogon 1 B 3:0, Hasmona—Old Boye 3:1, Biały Orzeł — Ukraina 3:2.

Drużyna ligowa Pogoni grała w Jarosławiu z Ogniskiem, odnosząc zwycięstwo w stosunku 4:0.

KATOWICE. Zdekompletowana drużyna ligowego Ruchu grała mecz towarzyski z leaderem tabeli śląskiej ligi okręgowej Naprzód (Lipiny), uzyskując wynik nierozstrzygnięty 4:4 (3:2). IPC doznał w mistrzostwie sensacyjnej porażki od Kolejowego P.W., który zajmuje ostatnie miejsce w tabeli, w stosunku 1:2 (1:2).

## Czołowi jeźdźcy polscy na konkursach IV gr. art. w Łodzi

W zawodach konnych organizowanych przez 4 grupę artylerji w Łodzi na boisku WKS dnia 17 i 18 b. m. weźmie m. in. udział uczestnik zespołu, który na ostatnich międzynarodowych konkursach hipicznych w Warszawie zdobył „Puchar narodów”, mianowicie por. Ruciński na koniu Roxana.

Oprócz por. Rucińskiego, czołowego mistrza naszego sportu jeździeckiego na zawodach międzynarodowych w Warszawie oraz poprzednio w Rzymie, wezmą udział również w zawodach konnych 4 grupy artylerji tacy mistrze sportu konnego jak kpt. Bilinski i kpt. Sałęga.

## Turniej zapasniczy w cyrku sportowym

Ewenementem wczorajszego dnia w cyrku sportowym była decydująca eliminacyjna walka Grabowski go z Czają. Czaja walczył brutalnie. Grabowski również nie grzeszył zbyt dużą powściągliwością. Trzy rundy nie przyniosły rezultatu. Z kilku nelsonów Czaja ratował się ucieczką do lin, jednak wreszcie w 40 minucie skapitulował. Grabowski rozciągnął wymęczonego węgry na dywan.

Brutalne również było spotkanie Sztekkera z Kellerem. Wynik remisowy.

Sensacją wśród bywalców cyrku wyciekło zwycięstwo Krauzera nad świetnym kanadyjczykiem Nelsonem, który uległ w 4 minucie pokonany wspaniałym souplesem.

Synkowski pokonał Kwariani w 5 minucie męczącym kluczem.

Bielewicz zwyciężył Miazę w 9 minucie.

Dzisiaj walka walnoamerykańska Kwariani — Sztekker. Poza to za ciekawie budzą spotkanie Czaj z Garkowienką oraz Krauzera z Niemcem Kellerem. Ponadto dzisiaj walczyć następujące pary: Miazę — Nelson (walnoamerykańska), Grabowski — Bielewicz.

## TEATR I MUZYKA

### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj rewiacja Wisłoc „Dziewczęta w mundurkach”. Przejęta do głębi publiczność oklaskuje gorąco fenomenalną interpretację roli Manuelli, Jadzi Andrzejewskiej oraz pozostałych wykonawców.

### TEATR LETNI

Dzisiaj bawi publiczność w parku Staszycy arcywesoła farsa Lacro-ma „Edison lub Al Capone”.

### TEATR POPULARNY

Dzisiaj krótkowidła St. Turskiego p. t. „Czat mundurów”.

# Zażarty mecz Turystów z SKS

## Na boisku dwie niespodzianki, a tabela bez zmian

Wczorajsze rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo łódzkiej A-klasy, jakkolwiek nie spowodowały żadnych zmian w tabeli, dały nam jednak dwa nieoczekiwane wyniki.

Pierwszy — to porażka Turystów do Strzeleckiego K. S., drugi — wynik remisowy wywalczony przez osłabioną Wimę w spotkaniu z LTSG.

To też na czele tabeli nadal pewnie kroczy zespół wojskowych, lepszy dziś o dwa punkty od Turystów, dla których w danej chwili i zajmowana druga lokata nie jest pewną. Choć Strzelecki K. S. ma o dwa punkty mniej, ma jednak i jeden mecz odbyty mniej, a w razie wygranej, już lepszy stosunek bramek przemawia na niekorzyść Turystów.

Widzew nadal kroczy w swym zwycięskim pochodzie i podsunął się ku grupie czołowej. Wczoraj wygrał z rezerwą ŁKS i dla każdego jest groźnym przeciwnikiem. Szkoda, że zespół robotniczy utracił tak dużo punktów w początkowych grach. Gdyby nie to odegrałby bardzo poważną rolę w mistrzostwie.

TABELA MISTRZOSTW KL. A.			
1. WKS	18	11	22:8
2. Turysci	16	11	20:9
3. SKS	14	10	22:9
4. Widzew	13	11	15:14
5. Hakoah	9	10	13:15
6. ŁKS Ib	8	0	10:14
7. Wima	7	10	18:22
8. LTSG	7	11	13:20
9. Makabi	2	10	11:33

WKS — MAKABI 3:2 (1:1).

Leader tabeli WKS grał tym razem słabo, szczególniej bramkarz i obrona. Makabi przewyższała przeciwnika w polu, lecz nie umiała się zdobyć na skuteczny strzał. Przegrana swą Makabi w znacznym stopniu zawdzięcza rezerwowemu bramkarzowi. Pierwszy okres meczu należy do WKS, Makabi stopniowo opanowuje sytuację i sama przechodzi do akcji ofensywnych.

Pierwsza bramka pada dopiero w 24 min. dla WKS ze strzału Kornackiego z winy bramkarza Maka-

bi. Wyrównał w 30 min Synaderka strzelając główką ładną bramkę. Wynik do przerwy 1:1.

Po przerwie prowadzi znów WKS uzyskując w 20 min. bramkę ze strzału Duceńskiego, jednak w pięć minut później Makabi wyrównuje ze strzału prawoskrzydłowego Libracha Zwycięska bramka dla WKS-u pada w 40 min. ze strzału Kornackiego. Sędziował p. Stepien. Przedmecz 11:0 dla WKS-u.

LTSG — WIMA 1:1 (0:1).

LTSG grało w 10, gdyż rezerwowi Krauze opuścił naskutek kontu-

zji boisko już w pierwszej minucie. Pomimo to LTSG w drugiej połowie miało więcej z gry. Prowadzenie zdobyła Wima w 36 minucie przez Sendowskiego z winy obrońcy Sokołowskiego. W drugiej połowie gra jest brutalna LTSG przeważa, uzyskując w rezultacie wyrównującą bramkę przez Radomskiego. Sędziował p. Andrzejak. Przedmecz rezerw 1:0 dla LTSG.

WIDZEW — ŁKS IB 3:1 (1:0).

ŁKS w składzie zasilonym kilkoma graczami ligowymi, zaś Widzew z Rothem na prawym łączniku, Wi-

dzew grał b. ładnie i na zwycięstwo w zupełności zasłużył. Pierwsza bramka padła dopiero w 41 minucie dzięki głowce Jaskóły z centry Ro-sińskiego.

Po przerwie Widzew przez cały czas atakuje, zmuszając przeciwnika do gry defenzywnej W 23 i 24 min. padają dla Widzewa dalsze dwie efektowne bramki ze strzałów Rothego i Wróbla (główną). Teraz następuje zryw ŁKS uwieńczony zdobyciem bramki w 26 min. ze strzału Tadeusiewicza (z wyraźnej pozycji spalanej). Sędziował p. Rettig. Wyróżnili się w Widzewie obaj obrońcy oraz pomoc. W ŁKS dobra była obrona. Przedmecz rezerw 5:0 dla ŁKS.

SKS — TURYSI 2:1 (0:0).

Mecz niezwykle zażarty przyniósł pomimo pierwszorzędnej gry zwycięstwo SKS w stosunku 2:1. W pierwszej połowie żadna ze stron nie potrafiła wyzyskać momentów podbramkowych, to też wynik brzmiał 0:0. Po przerwie w 10 min. zdobywa z przeboju pierwszą bramkę dla SKS Ślązak, zaś w 30 min. drugą z rzutu karnego (za faul Durki) — Antczak. Na 5 minut przed końcem Turysci uzyskują rzut karny, który pewnie na bramkę zamienił bramkarz Michalski. Sędziował p. Marczewski. Przedmecz rezerw 10:1 dla Turystów.

## Gry sportowe w Łodzi

Wyniki spotkań wczorajszych o mistrzostwo w grach sportowych są następujące:

Koszykówka męska kl. A WKI — Tryumf 19:11, Zjednoczone — YMCA 28:22, ŁKS — IKP 12:10, Geyer — HKS 19:16.

WKS ma już niemal zapewniony tytuł mistrza.

Hazena: Zjednoczone — Tryumf 6:1, ŁKS — Geyer 6:0.

Koszykówka męska kl. B: Wima — Orle 18:7.

Koszykówka męska kl. C: Resur-sa — Sztern 30:15.

**Kino-Teatr**

# SPLENDID

Film prod. SOWKINO-MOSKWA p. t.

## Wiejskie Grzechy

Ceny miejsc na wszystkie seanse  
od 54 i 80 gr.



**OKULARY  
BINOKLE  
LORGNON**

Istn. od r. 1894 MAGAZYN OPTYCZNY  
**SZYMON URBACH**  
Sp. z o. o.

Łódź, Piotrkowska 33. Tel. 222-23.

## Lekkie i letnie sukienki dla dzieci



Dzieci powinny mieć lekkie, wygodne sukienki, nie kępujące swobody ruchów. Płótno i bawełna będą na ten cel najpraktyczniejsze. Materiały mogą być gładkie, lub w kratkę, grochy czy w kwiatki. Całkiem małe dzieci najlepiej czuć się będą w majteczkach z sze-

lczkami zapiętymi na krzyż na plecach (a), lub w majteczkach ze staniczkiem (b). Sukieneczka z bawełny w kratkę (c) i sukienka - fartuszek z niebieskiego płótna (d), związana na granatowe wstążeczki, nadają się na plażę i łakę.

Dla starszych dziewczynek nadaje się sukienka z szeleczkami (e) i lekka bluzeczka. Sukieneczka z białą - niebieskiej bawełny (f) z niebieskim karczkiem; niebieski pasek i szklane guziki. Cała sukienka z deseniowe-

go voile'u z plisowanym, podwójnym kołnierzykiem i bufkami (g). Ubranko płócienne dla chłopca, składające się z kitelka bez rekawów i bluzeczki bez kołnierzyka (h).





**Doktor KLINGER**  
spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 5-8 w. w niedziele i święta od 10-12.

**Dr. S. Kantor**  
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych przeprowadził się na  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
tel. 129-45  
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 pp.

**Doktor REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
**Południowa 28, tel. 201-93**  
przyjm. od 8-11 rano i 5-8 w. w niedziele i święta od 9-1 po pop

**Dr. Józef Chain**  
ordynuje jak w roku ub. w  
**KRYNICY „Naleczówka”**  
Chor. wewnętrzne, elektrokardiografia.

**Dr. med. Niewiażski**  
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe  
Andrzeja 5, telef. 159-40  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-1

**Dr. med. H. Różaner**  
Narutowicza 9. Tel. 128-98  
Choroby: weneryczne, moczopłciowe i skórne  
przyjmuje od 8-10 rano i 5-8 pop., w niedz. i święta od 10-1 po pol.

**Dr. med. Artur Banasz**  
chirurg-urolog  
Wólczańska 23  
wznowił przyjęcia  
przyjmuje od 4 do 6 pp.  
Dla niezamożnych ceny lecznicowe.

# Nowy rozkład jazdy obowiązujący od dnia 15 maja 1933 roku

## Z Łodzi—Fabrycznej odchodzą:

- 1.00 do Kuluszek (bezp. do Zakopanego).
- 5.20 do Kuluszek z połączeniem do Warszawy i Tomaszowa
- 7.15 do Kuluszek z połączeniem do Warszawy, Katowic, Krakowa, Skarżyska i Pragi.
- 8.05 do Andrzejowa.
- 8.35 do Kuluszek (kursuje w niedziele i święta do 11. IX 1933 r.)
- 9.35 do Kuluszek (kursujący w niedziele i święta do 11. IX 1933 r.)
- 10.25 do Kuluszek z połączeniem z pociągiem pospiesznym na Warszawę, Kraków i Skarżysko.
- 13.00 do Kuluszek z połączeniem na Warszawę i Tomaszów.
- 14.20 do Kuluszek z połączeniem do Warszawy i Tomaszowa
- 14.50 do Skarżyska bezpośredni.
- 15.30 do Kuluszek.
- 16.30 do Kuluszek z połączeniem do Warszawy i Tomaszowa
- 17.40 do Kuluszek z połączeniem do Katowic.
- 18.40 do Kuluszek z połączeniem do Warszawy i Krakowa.
- 19.30 do Warszawy przez Kuluszki, bezpośredni.
- 19.55 do Kuluszek z połączeniem na Rozwadow i Lwów.
- 20.55 do Kuluszek z połączeniem na Warszawę i Skarżysko.
- 21.40 do Kuluszek bezp. wagony do Krynicy, Bielska.
- 22.50 do Kuluszek z połączeniem na Tomaszów.

## Do Łodzi—Fabrycznej przychodzą:

- 0.28 z Kuluszek (połączenie z Tomaszowem i Warszawą)
- 5.05 z Kuluszek, bezp. z Krynicy, Bielska i Zwardonia.
- 6.10 z Kuluszek.
- 7.09 z Kuluszek (połączenie z Krakowem, Skarżyskiem (bezpśrednie wagony z Zakopanego).
- 7.30 z Kuluszek (pociąg roboczy).
- 7.55 z Kuluszek.
- 8.14 z Kuluszek (w dniale robocze).

## Z Łodzi—Kaliskiej odchodzą:

- 8.42 z Widzewa.
- 9.45 z Kuluszek (połączenie z Warszawą, Krakowem, Katowicami i Skarżyskiem).
- 12.12 z Kuluszek (połączenie z Warszawą, Krakowem, Katowicami, Tomaszowem)
- 14.35 z Kuluszek (połączenie z Warszawą).
- 16.05 z Warszawy (bezpśredni przez Kuluszki).
- 19.37 z Kuluszek (połączenie z Warszawą).
- 20.32 z Kuluszek (połączenie z Warszawą, Krakowem, i Katowicami).
- 21.25 z Kuluszek w dni świąteczne.
- 22.01 z Kuluszek w dni świąteczne.
- 22.34 bezpośredni z Kuluszek (połączenie z Krakowem i Katowicami).
- 23.00 z Skarżyska bezpośredni.
- 23.34 z Warszawy.

## Z Łodzi—Kaliskiej odchodzą:

- 0.15 do Kuluszek przez Widzew (połączenie na Tarnobrzeg, Rozwadow).
- 1.20 do Poznania, Płocka i Ciechocinka przez Kutno.
- 1.20 do Gdańska i Gdyni.
- 1.20 do Kutna.
- 2.03 do Krotoszyna (połączenie z Wrocławiem).
- 4.36 do Warszawy.
- 6.05 do Główna w dni przedświąteczne i poświąteczne.
- 7.28 do Warszawy.
- 8.03 do Kuluszek przez Widzew (połączenie z Tomaszowem, Katowicami, Krakowem).
- 8.30 do Zduńskiej Woli.
- 9.00 do Gdańska i Gdyni.
- 9.00 do Kutna, Poznania, Ciechocinka.
- 9.38 do Ostrowia pozna. z połączeniem na Herby i Berlin.
- 10.00 do Główna w dni świąteczne.
- 12.42 do Poznania przez Kalisz.
- 13.12 do Warszawy.
- 12.50 do Torunia.
- 12.53 do Poznania.
- 12.53 do Gdańska i Gdyni.
- 13.57 bezpośredni do Ciechocinka.
- 14.10 do Zduńskiej Woli.

## Do Łodzi—Kaliskiej przychodzą:

- 1.15 z Widzewa (połączenie z Warszawą i Tomaszowa).
- 1.51 z Warszawy i Główna.
- 4.24 z Ostrowia i Wrocławia.
- 5.05 z Poznania przez Kutno.
- 7.26 z Poznania przez Kalisz i z Berlina.
- 7.26 z Łowicza.
- 7.55 z Torunia i Bydgoszczy.
- 7.55 z Gdyni i Gdańska bezpośredni z Płocka.
- 7.55 z Kutna.
- 8.46 ze Lwowa i Truskawca bezpośredni.
- 9.25 z Warszawy.
- 12.28 z Warszawy i Główna.
- 12.15 z Poznania przez Kalisz.
- 13.39 z Kutna.
- 13.39 z Bydgoszczy.
- 14.25 z Główna w dni świąteczne
- 14.37 ze Zduńskiej Woli.
- 15.57 z Warszawy.
- 16.10 z Ostrowia.
- 18.56 z Kuluszek, Krakowa, Katowic i Skarżyska.
- 19.45 z Ostrowia i Berlina.
- 19.54 z Kutna.
- 19.54 z Bydgoszczy.
- 19.54 z Ostrowia.
- 21.20 z Częstochowy przez Zduńską Wole
- 21.20 z Łasku (sezonowy: w piątek, soboty, niedziele i dni przedświąteczne).
- 21.58 z Warszawy i Główna.
- 23.05 z Torunia, Bydgoszczy i Ciechocinka.

## Do Łodzi—Kaliskiej przychodzą:

- 14.15 do Helu bezpośredni w dni świąteczne.
- 16.07 do Poznania przez Ostrow.
- 16.33 do Gdańska i Gdyni.
- 16.33 do Kutna.
- 16.33 do Płocka i Poznania.
- 16.18 do Warszawy.
- 18.00 do Częstochowy przez Zduńską Wole i Herby.
- 19.35 do Ostrowia pozna.
- 19.56 do Warszawy.
- 20.08 do Lwowa i Truskawca bezpośredni.
- 21.25 do Torunia.
- 21.25 do Poznania połączenie z Berlinem.
- 21.25 bezpośredni do Gdyni.
- 21.25 do Kutna i Ciechocinka.
- 22.08 do Poznania przez Kalisz.

**BÓLE I ZAWROTY GŁOWY**  
ogłębienie, wzdęcie, ściskanie w dolku, niepokój, bezsenność, podenerwowanie, brak tahu, spękanie na skutek zaburzeń solankowych, leczy  
**ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA**, usuwające z organizmu substancje gnilne, zatrzymujące organizm.  
Cena pud. zł. 1.50, podw. pud. zł. 3.00.

**Doktor Ziomkowski powrócił**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
**6-go Sierpnia 2**  
przyjmuje od 8-8.30 rano, od 2-4 po poł. i od 7-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 10-1 po pol.

**Pielęgniarki - higienistki**  
przyjmują dyżury i wszelkie zabiegi  
po cenach przystępnych  
**Piotrkowska 62, m. 103**  
tel. 242-82.

**Mieszkanie**  
3- wględnie 4-pokojowe w centrum na I lub II piętrze poszukiwane dla adwokata.  
Tel. 183-06 od 5-7 popoł.

**Dr. med. L. BERMAN powrócił**  
Spec. chor. wenerycznych, skórnych i moczopłciowych  
**Cegielniana 15**  
telef. 149-07  
przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 w. w niedz. i święta od 9-1 po pol.

**Pokój w Ciechocinku**  
do wynajęcia  
Wiadomość telefonicznie 155-55.

**„HYGIENA”**  
Łódź, Andrzeja 1.  
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, profelowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz czyszczenie okien fabrycznych w budynkach piętrowych i parterowych (t. zw. Sędowych) oraz odkurzanie elektroluxem.  
Opakowanie drzwi i okien na smole.  
Ceny niskie. Tel. 105-47 (przyw)

FABRYKA NAPOI GAZOWYCH  
**„Zródło” Łódź**  
zawładania Sz. Kljentele, iż z dniem dzisiejszym wydane zostały  
**ABONAMENTY**  
na 20% ulgowe nabywanie wszelkich własnych napoi gazowych.  
**12 miejsc sprzedaży!**  
Szczegóły w kioskach i sklepach f-my „Zródło”

**Ogłoszenia drobne**  
ZEOTO, BIŻUTERJE i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

BRYLANTY, złoto, srebro, różną biżuterję oraz kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny M. Mizes, Piotrkowska 30

PRZYBLAKAŁ się pies „Doberman”. Do odebrania za zwrotem kosztów: Juljusza 20, m 35, Anna Nowak.

DWA POKOJE w Warszawie w centrum miasta, kompletnie umeblowane, na parterze, z osobnym wejściem i telefonem, na kancelarię adwokacką lub biuro natychmiast za bezcen do odnajęcia. Oferty sub „Wygodnie i tanio” do admin. „Głosu Porannego”.

DO WYNAJĘCIA od 15 sierpnia 4-pokojowe mieszkanie wyremontowane z wszelkimi wygodami w śródmieściu. Wiadomość: Andrzeja nr. 38, m. 1, w godz. od 10-11 i 3-4.

POKÓJ w dobrym punkcie miasta wraz z używalnością telefonu natychmiast do wynajęcia. Cena 40 zł. miesięcznie. Oferty do admin. „Głosu Porannego” sub „Tanio”.

**METRO**  
Przejazd 2

**Dziś premiera!**  
**Nasza jest noc**  
Wspaniała sztuka filmowa z udziałem  
**JEAN'A MURAT'A**

**ADRIA**  
Główna 1

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, ze odroczeniem — Ogłosz. z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** sa wiersz milimetrów 1-sspaltowy (strona 3-sspalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadeślano od strony 8-iej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10-sspalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.30. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są 50% drożej. Zł. cała tabelarycznie lub fantaz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej.  
Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.